
	10 – quinta-feira, 19 de Outubro de 2023	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
 RESOLUÇÃO SEJUSP N° 1429 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023.

Dispõe sobre promoção por escolaridade adicional ao servidor da carreira da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III, do §1°, do 
art. 93, da Constituição Estadual; e pelo art. 34, da Lei n° 24.313 de 28 de abril de 2023 e;
Considerando o disposto no art. 11 da Lei n° 14.695, de 30 de julho de 2003, e no arts. 3°, § 3° do Decreto 44.769, de 07/04/2008, bem como visando 
o cumprimento da determinação judicial contida nos autos do Processo Judicial nº5243398-47.2022.8.13.0024 em que foi julgado procedente o 
pedido aviado na inicial, condenando o Estado de Minas Gerais a realizar a promoção por escolaridade adicional da parte autora, conforme critérios 
elencados na referida legislação.
resolve:
Art. 1° - Revogar na Resolução SEJUSP Nº 538, de 17 de maio de 2023, publicada em 18 de maio de 2023,que dispõe sobre promoção na carreira, a 
parte referente à servidora Tania Oliveira Guimaraes – MASP: 1381693/9, tendo em vista a concessão de Promoção por Escolaridade Adicional em 
cumprimento ao Processo nº5243398-47.2022.8.13.0024.
Art. 2° - Conceder Promoção por Escolaridade Adicional na carreira da servidora, constante no anexo I desta Resolução, lotada na Secretaria de 
Estado de Justiça e Segurança Pública, em cumprimento ao supracitado processo.
Art. 3° - Conceder Progressão na carreira da servidora, constante no anexo II desta Resolução, visando a atualização no posicionamento.
Art. 4° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 17 de Outubro de 2023.
 ROGERIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública.

ANEXO I
 Promoção por escolaridade Adicional na carreira de Agente de Segurança Penitenciário.

 MASP NOME DO SERVIDOR  CARREIRA  DE  PARA  VIGÊNCIA  NÍVEL  GRAU  NÍVEL  GRAU
 1381693/9 TANIA OLIVEIRA GUIMARAES  ASP I D  II C  14/09/2022

ANEXO II
 Progressão na carreira de Agente de Segurança Penitenciário.

 MASP NOME DO SERVIDOR  CARREIRA  DE  PARA  VIGÊNCIA  NÍVEL  GRAU  NÍVEL  GRAU
 1381693/9 TANIA OLIVEIRA GUIMARAES  ASP  II C  II D  14/09/2023

18 1857075 - 1

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
Na publicação realizada no dia 12 de outubro de 2023, página 15, 
referente à publicação de concessão de licença pelo órgão ambiental.
Onde se lê:
O Subsecretário de Regularização Ambiental designado para responder 
pela Superintendência de Projetos Prioritários torna público que foi 
CONCEDIDA a Licença Ambiental abaixo identificada:
1) Licenciamento Ambiental Concomitante (LAC1) - Licença 
Prévia, Licença de Instalação e Licença de Operação Concomitantes 
(LP+LI+LO): *Vale S.A. - CPX - EIA - Supressão de Vegetação 
Remanescente - Atividades e empreendimentos não listados ou não 
enquadrados em outros códigos, com supressão de vegetação primária 
ou secundária nativa pertencente ao bioma Mata Atlântica, em 
estágios médio e/ou avançado de regeneração, sujeita a EIA/Rima nos 
termos da Lei Federal nº 11.428, de 22 de dezembro de 2006, exceto 
árvores isoladas  - Nova Lima/MG - PA Nº 4367/2022 - Classe 2. 
CONCEDIDA COM CONDICIONANTES. Validade até: 11/10/2033. 
***Informa ainda que foi expedida Autorização para Intervenção 
Ambiental nº 1370.01.0029047/2022-49 para Supressão de cobertura 
vegetal nativa, para uso alternativo do solo em 2,91 ha, Supressão de 
sub-bosque nativo, em áreas com florestas plantada em 0,29 ha e Corte 
ou aproveitamento de árvores isoladas nativas vivas em 0,26 ha.

(a) Vitor Reis Salum Tavares. Subsecretário de Regularização 
Ambientaldesignado para responder pela Superintendência 
de Projetos Prioritários, conforme Ato publicado no Diário 
Oficial Eletrônico MinasGerais -DOMG-e de 29/08/2023.

Leia-se:
O Superintendente deApoio à Regularização Ambiental designado para 
responder pela Superintendência de Projetos Prioritários, torna público 
que foi CONCEDIDA a Licença Ambiental abaixo identificada:
1) Licenciamento Ambiental Concomitante (LAC1) - Licença 
Prévia, Licença de Instalação e Licença de Operação Concomitantes 
(LP+LI+LO): *Vale S.A. - CPX - EIA - Supressão de Vegetação 
Remanescente - Atividades e empreendimentos não listados ou não 
enquadrados em outros códigos, com supressão de vegetação primária 
ou secundária nativa pertencente ao bioma Mata Atlântica, em 
estágios médio e/ou avançado de regeneração, sujeita a EIA/Rima nos 
termos da Lei Federal nº 11.428, de 22 de dezembro de 2006, exceto 
árvores isoladas  - Nova Lima/MG - PA Nº 4367/2022 - Classe 2. 
CONCEDIDA COM CONDICIONANTES. Validade até: 18/10/2033. 
***Informa ainda que foi expedida Autorização para Intervenção 
Ambiental nº 1370.01.0029047/2022-49 para Supressão de cobertura 
vegetal nativa, para uso alternativo do solo em 2,91 ha, Supressão de 
sub-bosque nativo, em áreas com florestas plantada em 0,29 ha e Corte 
ou aproveitamento de árvores isoladas nativas vivas em 0,26 ha.

(a) Fernando Baliani da Silva. Superintendente deApoio à 
Regularização Ambiental designado para responder pela 

Superintendência de Projetos Prioritários, conforme Ato publicado 
no Diário Oficial Eletrônico MinasGerais -DOMG-e de 18/10/2023.

18 1857222 - 1

CONCESSÃO DE AUTORIZAÇÃO
PARA INTERVENÇÃO AMBIENTAL
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

Na publicação realizada no dia 12 de outubro de 2023, página 15, 
referente à publicação de concessão de licença pelo órgão ambiental.
Onde se lê:
O Subsecretário de Regularização Ambiental designado para responder 
pela Superintendência de Projetos Prioritários, torna público que foi 
concedida Autorização para Intervenção Ambiental Simplificada, 
conforme o processo abaixo identificado:
 *Vallourec Tubos para Indústria S.A. - CNPJ: 39.952.546/0001-88 
- Corte ou aproveitamento de árvores isoladas nativas vivas em 2,12 
ha - Belo Horizonte/MG - Processo SEI nº 1370.01.0039619/2023-73.
Validade: 3 (três) anos, contados da data de emissão da autorização 
em 11/10/2023.

 (a) Vitor Reis Salum Tavares. Subsecretário de Regularização 
Ambiental designado para responder pela Superintendência 
de Projetos Prioritários, conforme Ato publicado no Diário 
Oficial Eletrônico Minas Gerais - DOMG-e. de 29/08/2023.

Leia-se:
O Superintendente deApoio à Regularização Ambiental designado 
para responder pela Superintendência de Projetos Prioritários, torna 
público que foi concedida Autorização para Intervenção Ambiental 
Simplificada, conforme o processo abaixo identificado:
 *Vallourec Tubos para Indústria S.A. - CNPJ: 39.952.546/0001-88 
- Corte ou aproveitamento de árvores isoladas nativas vivas em 2,12 
ha - Belo Horizonte/MG - Processo SEI nº 1370.01.0039619/2023-73.
Validade: 3 (três) anos, contados da data de emissão da autorização 
em 18/10/2023. 

(a) Fernando Baliani da Silva. Superintendente deApoio à 
Regularização Ambiental designado para responder pela 

Superintendência de Projetos Prioritários, conforme Ato publicado no 
Diário Oficial Eletrônico Minas Gerais - DOMG-e. de 18/10/2023.

18 1857228 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste 
de Minas torna público que foi requerida a Licença Ambiental 
Simplificada na Modalidade LAS/RAS abaixo identificada:
1) Paulo Kohl Neto/Fazendas Felix Simão, Buraco, Mello e Felix 
Simão Lugar Lagoa Seca - Culturas anuais, semiperenes e perenes, 
silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura - Guarda-
Mor/MG. Processo: 2367/2023. 2) Auto Posto Radar MG Ltda - 
Postos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações 
de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos 
revendedores de combustíveis de aviação - Unaí/MG. Processo: 
2365/2023.

(a) Ricardo Barreto Silva. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste de Minas.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste 
de Minas torna público que foi requerida a Licença Ambiental 
Simplificada na Modalidade Cadastro abaixo identificada, com decisão 
pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
1) Paulo Arthur Chaim Sabonge/Transporte de Produtos - Transporte 
rodoviário de produtos e resíduos perigosos - Unaí/MG. Processo: 
2363/2023.

(a) Ricardo Barreto Silva. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste de Minas.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste 
de Minas torna público que foi finalizada a análise da Licença Ambiental 
Simplificada na modalidade LAS/RAS abaixo identificada, com decisão 
pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
1) Município de Arinos - Aterro de resíduos da construção civil (classe 
“A”), exceto aterro para fins de terraplanagem em empreendimento 
ou atividade com regularização ambiental, ou com a finalidade 
de nivelamento de terreno previsto em projeto aprovado da 
ocupação - Arinos/MG - Processo: 2097/2023. CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTES.

(a) Ricardo Barreto Silva. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste de Minas.

18 1857226 - 1

O Superintendente deApoio à Regularização Ambiental designado para 
responder pela Superintendência de Projetos Prioritários torna público 
que o requerente abaixo identificado solicitou Licença Ambiental.
1) Licenciamento Ambiental Simplificado - Relatório Ambiental 
Simplificado (LAS-RAS): *CSN Mineração S.A - Unidade 
de Tratamento de Minerais - UTM, com tratamento a úmido e 
Reaproveitamento de bens minerais dispostos em barragem - 
Congonhas/MG - PA/Nº 2373/2023 - Classe 5.

(a) Fernando Baliani da Silva. Superintendente de Apoio 
à Regularização Ambiental designado para responder pela 

Superintendência de Projetos Prioritários, conforme Ato publicado 
no Diário Oficial Eletrônico MinasGerais -DOMG - de 18/10/2023.

18 1857277 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Central 
Metropolitana, torna público que o requerente abaixo identificado 
solicitou Licença Ambiental. Informa que foram apresentados EIA/
RIMA, e que os estudos ambientais se encontram à disposição dos 
interessados no endereço eletrônico http://sistemas.meioambiente.
mg.gov.br/licenciamento/site/consulta-audiencia. Comunica que os 
interessados na realização de Audiência Pública deverão formalizar o 
requerimento, conforme Deliberação Normativa Copam nº 225/2018, 
no site http://sistemas.meioambiente.mg.gov.br/licenciamento/site/
consultaaudiencia, dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias a 
contar da data desta publicação.

(a) Liana Notari Pasqualini - Superintendente Regional 
de Meio Ambiente Central Metropolitana.

*Licença de Operação Corretiva (LAC2): 1) Fergusete Ferro Gusa 
Ltda., siderurgia e elaboração de produtos siderúrgicos com redução 
de minérios, inclusive ferro-gusa; reciclagem ou regeneração de 
outros resíduos classe 2 (não-perigosos) não especificados; central 
de recebimento, armazenamento, triagem e/ou transbordo de outros 
resíduos não listados ou não classificados, Sete Lagoas/MG, Processo 
nº 2368/2023, classe 6.

18 1857186 - 1

A Diretora Regional de Administração e Finanças da Supram 
Jequitinhonha torna público que o requerente abaixo identificado 
solicitou:
- Licença Ambiental Simplificada – LAS/RAS: 1) Mineração 
Maroto Diamantina Ltda, Lavra a céu aberto - Rochas ornamentais 
e de revestimento, Pilha de rejeito/estéril de rochas ornamentais e de 
revestimento, pegmatitos, gemas e minerais não metálicos, Estrada para 
transporte de minério/estéril externa aos limites de empreendimentos 
minerários, Postos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, 
instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e 
postos revendedores de combustíveis de aviação, Gouveia/MG, PA n° 
2372/2023, Classe 2.

(a) Rita de Cassia Almeida de Paula. Diretora Regional de 
Administração e Finanças, designada para responder pela 

Supram JEQ conforme ato publicado na edição de 10/08/2023 
do Diário Oficial Eletrônico Minas Gerais - Página 22.

18 1857160 - 1

O Superintendente Regional da Supram Zona da Mata, torna público 
que foram concedidas as Licenças Ambientais abaixo identificadas, 
com validade até 18/10/2033.
- LAS RAS: 1) Município de Simão Pereira – ETE Simão Pereira – Sede 
Municipal, Estação de tratamento de esgoto sanitário; Interceptores, 
emissários, elevatórias e reversão de esgoto, Simão Pereira/MG, PA 
nº 1696/2023, Classe 2. CONCEDIDA COM CONDICIONANTE; 
2) Osmar José Lucas, Suinocultura Criação de bovinos, bubalinos, 
equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo; Culturas 
anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, 
exceto horticultura; Paula Cândido/MG, PA n° 1840/2023, Classe 2. 
CONCEDIDA COM CONDICIONANTE.

(a) Dorgival da Silva, Superintendente Regional 
da Supram da Zona da Mata.

18 1857419 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram do Alto São 
Francisco torna público o arquivamento do processo de Licenciamento 
Ambiental abaixo identificado:
LAC1 LOC: 1) Luzz Agropecuaria Ltda., Culturas anuais, semiperenes 
e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura; 
Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, 
em regime de confinamento e Criação de bovinos, bubalinos, equinos, 
muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo, Luz/MG e Córrego 
Danta/MG, PA/Nº 4274/2022, Classe 3. Requerimento para Intervenção 
Ambiental vinculado – PA/Nº 1370.01.0053458/2022-67. Motivo: 
instrução do processo por estudos ambientais incorretos/incompletos, 
nas informações prévias, que comprometeram a análise do processo. 

Sra. Kamila Esteves Leal. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Alto São Francisco.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Alto São 
Francisco torna público que o requerente abaixo identificado solicitou:
LAS RAS: 1) Vinicius Calixto Leao - UPD Fazenda Poções, 
Suinocultura e Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e 
cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura, Martinho Campos/MG, 
Processo nº 2369/2023, Classe 3. 

Sra. Kamila Esteves Leal. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da Supram Alto São Francisco.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram do Alto São 
Francisco torna público que foi CONCEDIDA a Licença Ambiental 
abaixo identificada:
LAS-RAS: 1) João Henrique Silva Bessa e Cia Ltda., Fabricação de 
produtos de perfumaria e cosméticos, Lagoa da Prata/MG, Processo 
nº 1662/2023, Classe 3. CONCEDIDA COM CONDICIONANTE. 
Válida até: 18/10/2033. 

Sra. Kamila Esteves Leal. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Alto São Francisco.

A Superintendência Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco, 
torna público que foi firmado o Termo de Ajustamento de Conduta 
TAC/ASF nº 17/2023 referente ao empreendimento abaixo identificado: 
Indústria de Rações Beira Rio Ltda, CNPJ nº 36.621.505/0001-10. 
Processo SEI nº 1370.01.0033143/2023-34. Processamento de 
subprodutos de origem animal para produção de sebo, óleos e farinha. 
São Gonçalo do Pará/MG – Classe 04. Vigência: 12 meses a partir da 
assinatura. Data da assinatura: 17/10/2023.

 Srta. Kamila Esteves Leal. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente do Alto São Francisco.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Alto 
São Francisco, torna público que foi firmado o Termo de Ajustamento 
de Conduta (TAC/ASF/16/2023) do processo abaixo identificado: 
PONTUAL RECAPAGEM DE PNEUS EIRELI-ME, CNPJ sob o n. 
12.481.521/0001-97, situado em Arcos/MG, especificamente no imóvel 
de matricula nº 18.320. Atividade: recauchutagem de pneumáticos, 
listada na DN 217/2017, código C-02-03-8, com área útil de 1,47 ha. O 
Porte do empreendimento é considerado Grande e o Potencial Poluidor/
Degradador é Médio, enquadrando-se em classe 4. Pedido realizado 
via SEI n. 1370.01.0039681/2023-48,vinculado ao SLA 594/2023. 
Vigência: 12 (doze), Data da assinatura:18/10/2023.

 Sra. Kamila Esteves Leal, Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Alto São Francisco.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Alto 
São Francisco torna público que foi alterada a razão social do 
empreendimento abaixo identificado:
1) De: Reserva Alferes Bom Despacho Empreendimentos S/A., 
CNPJ: 14.673.788/0001-01 - para: Reserva Alferes Bom Despacho 
Empreendimentos Imobiliários S/A., CNPJ: 14.673.788/0001-01. PT 
13620 / 2012. 

Sra Kamila Esteves Leal. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Alto do Francisco.

18 1857344 - 1

O Superintendente deApoio à Regularização Ambiental designado para 
responder pela Superintendência de Projetos Prioritários, torna público 
que o requerente abaixo identificado solicitou Licença Ambiental:
1) Licenciamento Ambiental Simplificado - Relatório Ambiental 
Simplificado (LAS-RAS): *G23SB Desenvolvimento Urbano Ltda. - 
Projeto Centralidade Sul - Fase 5 - Parque da Lagoa - Loteamento do solo 
urbano, exceto distritos industriais e similares, Estação de tratamento 
de esgoto sanitário, Estação de tratamento de água para abastecimento e 
Interceptores, emissários, elevatórias e reversão de esgoto - Nova Lima/
MG - PA/Nº 2359/2023 - Classe 2. ***Requerimento para Intervenção 
Ambiental vinculado - PA/Nº 1370.01.0044958/2023-62.

(a) Fernando Baliani da Silva. Superintendente de Apoio 
à Regularização Ambiental designado para responder pela 

Superintendência de Projetos Prioritários, conforme Ato publicado no 
Diário Oficial Eletrônico Minas Gerais - DOMG-e. de 18/10/2023.

18 1857274 - 1

ATO 936/2023
 AFASTAMENTO PARA CURSO DE FORMAÇÃO O SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo §1º inciso VI do Art. 93 da Constituição 
do Estado de Minas Gerais, Decreto nº 48659, de 28/07/2023 e em 
cumprimento à decisão proferida em sede do Mandado de Segurança 
nº5203333-73.2023.8.13.0024,concede afastamento ao contratado 
temporário LUCCAS HENRYQUE SANTOS LIMA, Masp 1543839 
/ 3,ASP, para participação no Curso de Formação Técnico Profissional 
do cargo de Agente de Segurança Penitenciário/Polícia Penal, relativo 
ao concurso público promovido pelo Estado de Minas Gerais,a partir 
de 11/09/2023 a 04/10/2023, 11/10/2023 a 02/12/2023, 08/12/2023, 
11/12/2023 a 16/12/2023,sem prejuízo de sua remuneração.

Belo Horizonte, 18 de outubro de 2023
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
18 1856947 - 1

EDITAL DE CHAMAMENTO
A Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
181/2020, Juliana Gonçalves Cherin, conforme PORTARIA/NUCAD/
CSet - SEJUSP/PAD Nº 181/2020, publicada no Minas Gerais de 
01 de maio de 2020, tendo em vista o disposto no artigo 225 da Lei 
Estadual nº 869 de 05 de julho de 1952, CONVOCA E CITA, durante 
08 (oito) dias consecutivos, o servidor Rodrigo Ribeiro de Paula, Masp: 
1.128.373-6, para comparecer perante esta Comissão Processante, 
e participar das audiências de oitiva de testemunhas e interrogatório 
próprio, designadas para o dia 25/10/2023 das 14:00h às 16:00h, que 
as audiências serão realizadas na modalidade virtual, por intermédio 
da plataforma digital “Google Meet”, e que o link das audiências 
poderão ser solicitados através do endereço eletrônico “corregedoria.
regional5risp@gmail.com” ou então na sede desde NUCAD, instalada 
na rua A, nº 55, praça Governador Magalhães Pinto, bairro Fabrício, na 
cidade de Uberaba MG, CEP: 38065-470, a fim de, pessoalmente ou 
com a presença do advogado constituído, acompanhar sua tramitação 
da instrução processual, elaborar perguntas às testemunhas e apresentar 
a sua versão dos fatos que foram atribuídos e que caracterizam, em tese, 
ilícitos administrativos, conforme portaria inaugural, conduta que se 
comprovada remete ao descumprimento do disposto no artigo artigos 
216, incisos III, V e VI, 217, inciso IV, 245, caput e parágrafo único, 
246, incisos I e III, e 250, incisos I e II, todos na forma da Lei 869/52, 
estando sujeito às penalidades previstas no art. 244, incisos I, III ou VI 
do referido Diploma Estatutário; sob pena de REVELIA e designação 
de defensor “ex-officio para elaborar as alegações finais de defesa.

Uberaba, 11 de outubro de 2023
Juliana Gonçalves Cherin

Masp:1.377.979-8
Presidente de Comissão

11 1855357 - 2

EDITAL DE CHAMAMENTO
O Sr. Marlúcio Magno dos Santos, Presidente da Comissão designada 
para apurar os fatos constantes no Processo Disciplinar Simplificado, 
instaurado por meio da PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PDS Nº 
152/2020, com extrato publicado no Diário Oficial de Minas Gerais de 
27/11/2020, tendo em vista o disposto no artigo 225 da Lei nº 869, de 
5 de julho de 1952, CONVOCA e CITA o ex. prestador de serviços, 
na função de Agente de Segurança Penitenciário, WARLEN LÚCIO 
OLIVEIRA DA SILVA - MASP 1.316.475-1​, lotado à época dos fatos 
na Penitenciaria José Maria Alkimin – Ribeirão das Neves/MG, unidade 
integrante da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, para 
comparecer perante esta Comissão Processante, instalada na Cidade 
Administrativa Presidente Tancredo de Almeida Neves, situado à 
Rodovia Papa João Paulo II, n º4143, Prédio Minas, 4º andar, lado 
ímpar, Bairro Serra Verde, Belo Horizonte/MG - CEP: 31630-900, no 
horário de 08h00min às 16h00min e de segunda à sexta-feira, no prazo 
máximo de 10 (dez) dias a contar da 8ª (oitava) e última publicação 
deste edital no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, a fim de, 
pessoalmente ou por advogado constituído, tomar conhecimento de seu 
respectivo processo, acompanhar a sua tramitação e apresentar defesa 
para o fato a ele(a) atribuído, sob pena de REVELIA:
Processado: WARLEN LÚCIO OLIVEIRA DA SILVA - MASP 
1.316.475-1.

Belo Horizonte, 09 de outubro de 2023
Marlúcio Magno dos Santos

Masp: 1.079.863-5
Presidente de Comissão

09 1853901 - 2 

ATO 940, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023.
OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO 
Nº 940/2023 - REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO 
REMUNERATÓRIA, nos termos do art. 27, do inciso II, da Lei 
Delegada nº 174, de 26/01/2007, alterado pelo art. 7º da Lei Delegada 
nº 182, de 21/01/2011, dos servidores:
 MASP 11993250, RODRIGO SOARES DE SOUZA CARNEIRO, 
ASP - AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO, Nível III, 
Grau D, acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-4, a partir 
de 10/10/2023.
 MASP 13791306, HIAGO YAMANNE OLIVEIRA, ASP - AGENTE 
DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO, Nível II, Grau C, acrescida de 
50% da remuneração do cargo de DAD-4, a partir de 16/10/2023.
 MASP 14360937, LEANDRO CORREA DE DEUS PIRES, ASP - 
AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO, Nível IV, Grau A, 
acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-1, a partir de 
11/10/2023.
 MASP 14502017, DANIEL SALAZAR MONTORIL, ASP - AGENTE 
DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO, Nível I, Grau C, acrescida de 
50% da remuneração do cargo de DAD-1, a partir de 11/10/2023.
 MASP 12420204, ULISSES DE OLIVEIRA SIMOES, ASP - AGENTE 
DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO, Nível II, Grau C, acrescida de 
50% da remuneração do cargo de DAD-6, a partir de 11/10/2023.
 MASP 11620077, JOSE DUARTE DA SILVA JUNIOR, AGSE - 
AGENTE DE SEGURANÇA SOCIOEDUCATIVO, Nível III, Grau 
D, acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-4, a partir de 
09/10/2023.

Ana Louise de Freitas Pereira
 Superintendente de Recursos Humanos

 Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública
18 1857100 - 1

 EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/CSet/
SEJUSP- RETIFICAÇÃO Nº 022/2023

A RETIFICAÇÃO do Extrato de PORTARIA/NUCAD/CSet-SEJUSP/
PAD Nº 455/2023, publicado em 12 de outubro de 2023, em relação 
ao número da matrícula do servidor processado R.W.O., nos seguintes 
termos: “Onde se lê: “ ...MaSP 1.838.073-2...; “Leia-se: a”...MaSP 
1.383.073-2...”.

Belo Horizonte, SEJUSP,18 de outubro de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
18 1857099 - 1

ATO 00933/2023– REDUÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO DE 
SERVIDOR RESPONSÁVEL POR EXCEPCIONAL CONCEDE 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE TRABALHO, para vinte 
horas semanais, nos termos do art. 1º da Lei nº 9.401, de 18/12/1986, 
por 06 meses, aos servidores relacionados:
MASP: 1.124.902-6 EVANDRO FERREIRA COSTA,em prorrogação, 
a contar de06/06/2023;
MASP: 1.172.565-2 NIVEA TATIANE DE SOUZA SILVA,em 
prorrogação, a contar de02/09/2023;
MASP:1.379.998-6 ALESSANDRA VIEIRA ROCHA,em prorrogação, 
a contar de22/06/2023;
MASP:1.240.846-4 JEFFERSON PERES LOPES,em prorrogação, a 
contar de 02/10/2023;
MASP: 1.200.417-2 EMILIA APARECIDA PAZ VARGAS,em 
prorrogação, a contarde 29/09/2023;
MASP: 1.380.319-2 NATHALEE VENANCIO DA SILVA,em 
prorrogação, a contar de14/10/2022;
MASP: 1.210.887-4 DIOGO FABRICIO DE OLIVEIRA RIBEIRO 
SILVA,a partir da data de publicação;
MASP:1.376.948-4 OTAVIANO BRANDAO DA SILVA,a partir da 
data de publicação.

Belo Horizonte, 17 de outubro de 2023.
 Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
18 1856957 - 1

ATO N° 938/2023 - RETIFICA PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE 
ADICIONAL.
 Retifica na Resolução SEJUSP N° 1314, de 25 de Setembro de 2023, 
publicada em 27 de Setembro de 2023, que dispõe sobre Promoção 
por Escolaridade Adicional, concedida à servidora Rosilene Monteiro 
Ferreira de Souza - MASP: 1273208/7, em função de erro material.
Onde se lê: “Art. 1° - Resolução SEJUSP Nº 156...” Leia-se: “Art. 1° - 
Revogar na Resolução SEJUSP Nº 156...”

Belo Horizonte, 17 de Outubro de 2023.
 ROGERIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública.
18 1857078 - 1

 REMOVE “A PEDIDO POR INTERESSE PESSOAL”, nos termos 
do art. 80 da Lei nº 869, de 5/7/1952, e do art. 3º, § 1º, inciso II, alínea 
a, da Resolução SEJUSP nº 73, de 14/11/2019, o servidor: MASP 
1372719/3, ELIAS JUNIOR CORGOSINHO DA SILVA, referente 
ao cargo efetivo AGENTE DE SEGURANCA PENITENCIARIO, 
do(a)Presídio de Ouro Preto, para o(a)Penitenciária Dênio Moreira de 
Carvalho, conforme motivações constantes no Processo Administrativo 
SEI nº 1450.01.0140695/2023-08.

 Belo Horizonte, 16 de outubro de 2023.
 ROGÉRIO GRECO

 REMOVE “A PEDIDO POR INTERESSE PESSOAL”, nos termos do 
art. 80 da Lei nº 869, de 5/7/1952, e do art. 3º, § 1º, inciso II, alínea a, da 
Resolução SEJUSP nº 73, de 14/11/2019, o servidor: MASP 1316799/4, 
RUBIANE SANTOS MAX, referente ao cargo efetivoAGENTE DE 
SEGURANCA SOCIOEDUCATIVO, do(a) Centro Socioeducativo 
Uberaba, para o(a) Diretoria de Segurança Socioeducativa, 
conforme motivações constantes no Processo Administrativo SEI nº 
1450.01.0135704/2023-32.

 Belo Horizonte, 17 de outubro de 2023.
 ROGÉRIO GRECO 

18 1857319 - 1

Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento 

Sustentável
Secretária: Marília Carvalho de Melo

Conselho Estadual de Política 
Ambiental - COPAM

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Sul de 
Minas torna público que o requerente abaixo identificado solicitou:
- LAS/RAS - Licença Ambiental Simplificada: 1) Cassiano de Pádua 
Silva Ribeiro, Fabricação de produtos de laticínios, exceto envase de 
leite fluido, Virgínia/MG, PA nº 2366/2023, Classe 2.

(a) Frederico Augusto Massote Bonifácio. Superintendente 
Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Sul de Minas.

18 1857473 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202310182325550110.

luiz.sousa
Destacar




